Lumbos iecurque morbidum

A dure igne congruo:

Accincti ut sint perpetim,

Luxu remoto pessimo.

Vt\* quique horas noctium

Nunc concinendo rumpimus,

Donis beatæ patriæ

Ditemur omnes affatim,

Præsta Pater. ut supra.

Pro quicquid  
que.

**D**Imetrum est iambicum orthometrum: quamquam aliquot locis non sit vocalium collisio. Ascribitur Ambrosio. Continet invocationem ad Deum, ut castitatem nobis & corporis & mentis largiatur, quod tandem bonis aeternis perfruamur. In 1. v. potentialiter. id est substantialiter: nam quibus in aeternis virtus & potentia, illorum eadem est etiam substantia. In 3. v. Accincti ut sine perpetim. In lumbis dicuntur esse voluptatum carnalium sedes: Sunt lumbi vestri precincti. Luca. 12. unde B. Gregorius ait in Homilia. 23. in Euang. Lumbos accingimus cum carnis luxuriam per continentiam.

tinentiam coarctamus. Iecur, etiam sedes est libidinis, idque  
ita esse y volūt, qui animi partes sua quasque in sede collocatas esse  
dicūt: hinc Horatius Ode prima libri. 4. ait. Si torrere iecur queris.  
Et Philosophorum deus, vt aiūt, Plato cupiditatem in hepate locat:  
Et Horatius preterea epist. ii. lib. 1. ad Lolium & alibi: quanquam  
Ode. 13. lib. 1. in iecore locat iram: sed poētae sunt liberosores. In. 4. v.  
quiique, pro quicunque, vt sit sensus: Quicunque tempora noctis  
abrumptimus, ante illius finem excusso sopore, vt tibi Domine lau-  
des dicamus, eternæ gloria maneribus abunde locupletemur.

## Sabbato ad Laudes.

20.

1 Aurora iam spargit polum,

Terræ dies illabitur:

Lucis resultat spiculum,

Discedit omne lubricum.

2 Phantasma noctis decidat,

Mentis reatus subruat,

Quicquid tenebris horridum

Nox attulit culpæ, cadat.

3 Et mane illud vltimum,

Quod præstolamur cernui,

In lucem nobis effluat,

Dum hoc canore concrepat.

4 Deo Patri, vt supra.

L Egibus dimetri, iambici currit, alicubi tamen offendens, vt est  
videre. Dicitur esse Ambrasij. Cotinet exortus dici descriptio-  
nem: petitque, vt depulsa nocte peccati, diuina nos lux illuminet.

In. 3. v. Et mane illud ultimum. hoc est dies iudicij in consummatio  
ne seculi: quare illud mane non habebit vesperam. Apocal. 21. In eodem  
versu. Dum hoc canore concrepat. magis germana lectio haec  
videtur, quam que habet haec, ut hoc, referatur ad mane, hoc sen-  
su: Mane illud ultimum, quod cum humiliate expectamus cedat no-  
bis in eternae lucis participatione, dum hoc mane, quo hic vivimus,  
divinae laudis modulatione personat.

**Carmen est quale illud. Primo dierū.  
canitur hora Vespertina die-  
bus Dominicis.**

21

- 1 Lucis creator optime,  
Lucem dierum proferens,  
Primordiis lucis nouæ,  
Mundi parans originem.
- 2 Qui mane iunctum vesperi  
Diem vocari præcipis,  
Tetrum chaos illabitur,  
Audi preces cum fletibus.
- 3 Nemens grauata criminis,  
Vitæ sit exul munere:  
Dum nil perenne cogitat,  
Seseque culpis alligat.
- 4 Cælorum pulset intimum,  
Vitale tollat præmium;  
Vitemus omne noxium,

Purgemus omne pessimum.

3. Præsta Pater. ut supra.

C Armen est dimetrum iambicum: habet tamen in quarti versus, primo carmine, sede secunda sponcum, pro iambo. Autor est B. Gregorius. Petit gratiam, qua præmuniamur a peccatis, & optemus aeterna. Describitur hic opus primi diei inter sex illos, quibus mundus sensibilis creatus est: In illo quippe primo die, dixit Deus: fiat lux, & facta est lux: & diuisit lucem a tenebris: vocauitque lucem diem, & tenebras noctem, & factum est vespere & mane dies unus, id est, primus. Per lucis igitur nouæ primordia Deus mundi paravit originem: ab ipsa enim luce inchoauit opus sex dierum. Genes. 1. In. 2. v. vesperi. hoc nomen variatur vesper. is. vespervus. i. vespere. &c. Dicitur etiam vesperum, sed intelligitur tempus: significat extremam diei partem apud autores. In. 4. v. pulset. hoc est, penetrat. tollat. id est accipiat, referatur ad mens. omne pessimum. Laurentius dixisset. pessimum quidq; non tamen omnia restringenda sunt ad regulas Donati: ut ait B. Gregorius ad Leadrum Episcopum. & B. Augustinus ad Alexandrinum Episcopum: habetur dis. 38. can. Indignum.

## Feria. 2. ad horas Vespertinas.

22.

Immense cæli conditor,

Qui, mixta ne confunderent,

Aqua fluenta diuidens,

Cælum dedisti limitem,

Firmans locum cælestibus,

Simulque terræ ciuulis:

Missa.  
vt in anti-  
quis mar-  
moribus.

Vt

Vt vnda flāmmas temperet,

Terræ solum ne dissipent.

3 Infunde nunc piissime

Donum perennis gratiæ:

Fraudis nouæ ne\* casibus

Nos error atterat vetus.

alias casibus.

4 Lucem fides inueniat,

Sic luminis iubar ferat,

Vt vanæ cuncta terreat:

Hanc falsa nulla comprimant.

**S**uperior Hymnus constat dimetro iambico orthometro, cuius  
auctor B. Ambros. sensetur. Alludit ad illud Genesios. 1. Fecit  
Deus firmamentum, diuisuque aquas, quæ erant sub firmamento, ab  
his, quæ erant super firmamentum, quod factum fuit die secunda.  
Laudatur Dei omnipotentia ab huic diei opere: petitque auctor, ut  
celesti lumine illustremur. In 2. carmine. 1. versus aliqui codices ha-  
bent confunderent, aliqui confunderet. Ut illud referatur ad  
fluenta, hoc ad aquam. In eodem verso mixta, quicquid inter cor-  
pora non est cælum, aut elementum, mixta sunt. In 2d. carmine. 4.  
variat lectio, nam aliqui claudunt metrum verbo singulari. dissi-  
pet, ad nominatum vnda referentes, alijs verbo plurali, iungentes  
nominatio flammæ. sed posterior sensus magis hoc loco quadrare  
videtur, hoc ordine & intelligētia, ut vnda, id est, aqua, quæ sub fir-  
mamento est, temperet flamas astrorum, ne illæ terram dissipet,  
& comburant. In 3v. petitur diuinæ gratiæ munus, ne scilicet an-  
tiqvis error præteriorum malorum nos opprimat per nouas demo-  
nis fraudes. In 4. v. ait, Haec fides luce diuinâ resulgens, cuncta va-  
na, & supersticiose explodat, hanc fidem nulla falsa dogmata, aut  
hereticorum figmenta opprimant.

Feria. 3. ad horas Vespertinas.

23

- 1 Telluris ingens conditor,  
Mundi solum qui eruens,  
Pulsis aquæ molestis,  
Terram dedisti immobilem.
- 2 Ut germen aptum proferens,  
Fuluis decorat floribus,  
Fœcunda fructu ficeret,  
Pastumque gratum redderet.
- 3 Mentis perusta vulnera  
Munda virore gratia:  
Ut facta fletu dilitat,  
Motusque prauos atterat.
- 4 Iussisque tuis obtemperet,  
Nullis malis approximet:  
Bonis impleri gaudeat,  
Et mortis actum nesciat.
- 5 Præsta Pater. ut supra.

**C**armen ut superius orthometrum. Autor B. Ambrosius.   
Quia virtus laudatur in eo ab opere tertij diei creationis rerum  
qua petit ut infusione sua gratia corda nostra mundet a peccatis.  
In. v. eruens idest extrahens: erat enim terra obruta, & aquis  
submersa, quibus in unum locum congregatis, apparuit arida, id est  
terra germinavitque herbam virantem, & lignum pomiferum, hoc  
est, arborem fructiferam. Nonnulli hoc loco legunt exuens, pro  
eruens, parum refert, nam idem est. In eodem versu terra dicitur

immo-

immobilis. quoniam in centro mundi suis ponderibus librata est,  
propriaque gravitate pressa, perpetuo quiescens, atque suo loco fi-  
xata, unde regius Propheta ait: Firmavit orbem terrae, qui non com-  
mouebitur. Psal. 95. Et iterum apertius: Qui firmavit terram super  
aqua, Psal. 135. Et alio loco: Qui fundasti terram super stabilitatem  
suam, & non inclinabitur in seculum seculi. Psal. 103. in. 2. v. siste  
ret, id est, staret: sensus est, ut ipsa terra multiplicetur & vario fructu  
fœcunda, & ferax congruum terrestribus animantibus vietum sub-  
ministraret. In. 3. v. multi codices habent vigoris gratia. tamē quā  
vis carmen, & sensus constet, nō adeò aptè alluditur ad opus tertij  
diei per met. aphoram, quæ ibi intenditur: nam virorū gratiae ad her-  
bam virantem tertio die productam eleganter accommodatur, &  
responderet: & ad mentem vitiorum & in perustam, quæ tali virore  
vegetetur, vernet, & reuiniscat: est enim virorū ipsa viriditas herba-  
rum, foliorum, aliarumque rerum.

## Feria. 4. ad horas Vespertinas.

### 24.

1 Cæli Deus sanctissime,

Qui lucidum centrum poli

Candore pingis igneo,

Augens decoro lumine.

2 Quarto die qui flammeam

Solis rotam constituens,

Lunæ ministras ordinem,

Vagosque cursus syderum.

3 Ut noctibus, vellumini

Diremptionis terminum:

Primordiis & mensium

Signum dares notissimum.

4 Illumina cor hominum,

Absterge sordes mentium,

Resolute culpæ vinculum,

Euerte moles criminum.

5 Præsta Pater. *vt supra.*

Genes. i.

**H**ic hymnus metri iambici leges seruat, nisi quod, in secundi  
versus carmine. 2. tertio loco trochæum habet pro spondeo,  
aut iambo. Laudatur in eo Dei prouidentia, & virtus ab opere dies  
quarti, in quo sol & luna creata sunt: Fecitque Deus luminaria ma-  
gna: luminare maius, ut præcesset dici, & luminare minus, ut præ-  
cesset nocti: & diuiderent lucem ac tenebras. Hic. centrum. no. ca-  
pitur pro puncto in medio cœli, à quo omnes linea ductæ ad circu-  
ferentiam sunt æquales, sed pro quarti cœli spacio & orbe: nec po-  
lus. accipitur pro cœli cardine, ut Astronomi, & Philosophi, sed pro  
ipso cœlo per figuram synecdochén. In. 2. v. aliqui legunt Lunæ mi-  
nistras ordini, vagos recursus syderum. atq. Lunæ mihi-  
stræs ordinem, vagosq; cursus syderum. In. 3. v. legendum  
est diremptionis à verbo dirimo, separo, atque diuido. Luna crea-  
ta est, ut præberet fine sue metam distinctionis noctis & diei, quia  
nocte luna lucet, non die. Producta est etiam, ut daret signū initii  
mensium: nam in unius cuiusque mensis lunaris exordio luna reno-  
uatur, lumenque suum redintegrat. Hinc apud Græcos exordium  
mensis appellatur neomenia, id est, noua luna, siue nouilunium: Buc-  
cinate in neomenia, id est, ipsis calendis. Psal. 80.

Feria

# Feria. 5. ad horas Vespertinas.

25.

- 1 Magnæ Deus potentiaæ,  
Qui ex aquis ortum genus  
Partim remittis gurgiti,  
Partim leuas in aëra.
- 2 Demersa lymphis imprimens,  
Subiecta cælis \* irrigans  
Vt stirpe vna prodita  
Diuersa rapiant loca.
- 3 Largire cunctis seruulis,  
Quos mundat vnda sanguinis,  
Nescire lapsus criminum,  
Nec ferre mortis tedium.
- 4 Vt culpa nullum deprimat,  
Nullum leuet iactantia,  
Elisa mens ne concidat,  
Elate mens ne corruat.
- 5 Præsta Parter. ut supra.

**C**armen est dimetrum iambicum legitimè mensuratum, reliqua collisione vocalium, qui poetis aliquando permittitur, nisi quod in. 4. carmine. 2. versus est pyrrichius in. 2. loco pro iambo. Laudat diuinam Dei omnipotentiam ab opere diei quinti, petitque ne deprimamur aduersis, nec extollamur prosperis, sumpta metaphora à piscibus aqua obrutis, & aubus in aerem subiectis. In. 1. v. describitur opus diei quinti, in quo produxit Deus aquatilia, & volatilia, pisces, inquam, & aves, ut habetur Genes. 1. Dixit etiam

*Psalm. 3.  
Luc. 8.  

Ioan. 19.  
2.Ioan. 5.  

Hebræ. 9.*

**Deus: Producant aquæ & réptile animæ viuentis, & volatile super terram.** In. 2. v. imprimens, id est submergens: est enim imprimere, premendo intus mittere. Eodem. v. cœlorum nomine aër intelligitur, in quo aues versantur: Volucres cœli, & pisces maris. Et volucres cœli comedenter illud, in Euangelio. In eodem. v. irrigans, alijs codices habent, irrogans, id est imponens. Horatius. t. Sermo. Satyra. 4. Ad sit regula peccatis, quæ pœnas irroget aquas. Ibidem. vt stirpe vna prodita diu rap. loc. nā ex aqua producta vtraque aquatilia & volatilia diuersa sortita sunt habitationis suæ loca, pisces aquam, aues aërem. In. 3. v. Quos mun. vn. san. Sanctum baptismi sacramentum designatur, quod in aqua, tanquam materia propria ministratur, & in pretioso sanguine Christi consecratum est, efficaciamque habet, in cuius rci argumentum ex latere Christi profluxit sanguis & aquæ in remissionem peccatorum nostrorum. Vnde B. Ioan. hoc ostendens mysterium, ait: Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus, nā in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Per mortis tædium mors secunda & æterna est intelligenda, cuius molestiam à nobis auferri petimus: nam mortem corporis natura effugere non possumus, cum sit statutum omnibus hominibus semel mori. In. 4. v. alludentes ad piscium & avium conditionem, petimus à Deo vt concedatur nobis, ne ullum culpa grauis ad imam degrauet, sicut pisces demerguntur aquis: nullum rufus iactantia, & animi elatio sustollat ad alta, more avium per inane volantium.

## Feria. 6. ad horas Vespertinas.

26.

Plasmator hominis Deus,  
Qui cuncta solus ordinans,  
Humum iubes producere  
Reptantis, & feræ genus.

2 Qui

**2** Qui magnā rerum corpora

Dictū iuuentis viuida,

Vt seruant per ordinem,

Subdens dedisti homini.

**3** Repelle à seruis tuis

Quicquid per immunditiam

Aut moribus se suggesterit,

Aut aetibus fese inferit.

**4** Da gaudiorum præmia,

Da gratiarum munera,

Dissolute litis vincula,

Astringe pacis foedera.

**5** Praesta Pater. *vt supra.*

**C**Armen est dimet. iam. sed habet in primi. v. carm. 1. loco secundo pyrrichium pro iambo. Tribuitur Ambrosio. Commendat diuinam virtutem ab opere diei sexti, in quo Deus produxit in-  
menta, & bestias terre, atque reptilia, hominemque ad imaginem, & similitudinem suam formauit, cui subiecit pisces maris, & omnes animantes terræ. Petit, vt quicquid est immundum a nobis re-  
pellat, vt placidam concedat pacem, & æternæ vitæ dona. In. 2. v.  
dicitu. id est verbo, ablatiuus est quartæ inflexionis, a dico. is. dicere  
enim Dei, iubere est, & simul facere: quemadmodum dicit: Ipse di-  
xit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. In. 3. v. mores,  
modum, rationemque iudei signant, & vita insitutum: inde pro-  
bos & malos mores dicimus. actus sunt operationes ipse, quas fa-  
cimus, & secundū quas, aut bonis moribus, aut malis imbuti sumus,  
itaque petimus, vt quicquid impurum aut vita nostræ insituto, ac  
ordini se ingerit, aut operibus nostris interuenit, a nobis repellat.  
In. 4. v. quatuor optada a Deo postulamus: primum, vt cælestiū gau-  
diorū post hanc vitam det nobis præmia; alterum, vt in presenti vi-

*Regum. 19.  
Corint. 14.*  
ta largiatur nobis suarum gratiarum dona: tertium, ut extinguat  
inter nos rixarum, & contentionum occasiones & incendia: Quia  
non est in commotione Dominus. Et Deus noster non est dissensionis  
Deus, sed pacis: quartus, ut placido fædere pacis nos omnes obstrin-  
gat, ut Deus ipse, qui vera est pax, & Deus pacis, quietam in nobis  
habeat mansionem.

## Sabbato ad horas Vespertinas.

27.

- 1 O lux beata Trinitas  
Et principalis vnitas,  
Iam sol recedit igneus,  
Infunde lumen cordibus.
- 2 Te manè laudum carmine,  
Te deprecemur vesperi,  
Te nostra supplex gloria  
Per cuncta laudet secula.
- 3 Deo Patri. *vt supra.*

**D**icitrum est iambi. autor B. Grego. Petit à Deo, ut diuino lu-  
mine illustremur: quò ipsum perpetuo laudare possumus. In  
1. v. Et principalis vnitas. ipsius Dei individua vnitas dicitur  
principalis, quoniam omnis vnitatis in rebus est exordium, & fons,  
à qua quicquid in mundo est unum, suam habet vnitatem: ita Deus  
ipse dicitur principalis veritas, bonitas, virtus, lux, &c. consimilia.  
In. 2. v. vesperi, aduerbiū est quemadmodum manè, significatq;  
vespertinum tempus. supplex gloria laudem significat, qua Dñi  
glorificamus, & extollimus, ut in illo celebratissimo versu ecclesia-  
stico, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.*

Ad

# Ad Completorium.

28.

1 Telucis ante terminum

Rerum creator poscimus,

Ut solita clementia

Sis præful ad custodiam.

2 Procul recedant somnia

Et noctium phantasmatæ,

Hostemque nostrum comprime,

Ne polluantur corpora.

3 Praesta Pater omnipotens

Per Iesum Christum Dominum,

Qui tecum in perpetuum

Regnat cum sancto Spiritu.

**D**imetrum est iambicum orthometrum in duobus primis versibus, nam in. 3. cacometrum omnino. At in. 3. car. pri. v. ponitur trochaeus pro sponsore vel iambo. In. 1. v. idem est. ad custodiæ, & ac custodia, capiturq; actiue. In eodæ. v. præful. apud antiquos erat primus inter Salios Martis sacerdotes, à præfilio. is. quod est ante salio, nunc dicitur, qui alis ad tutamentum, & præstidium præest, ut cuiq; suus Angelus bonus præful, ac præses est, cuius custodiæ, & directioni inuigilat. Matth. 18. Angeli eorum semper vident faciem Patris, & Act. 12. in. 2. v. phantasma. vocabulum est Græcum, significat imaginem animo apparentem sine rei existentia, qualia dormientibus atq; somniatibus occurunt. Orandum præterea à nobis est, ut à pollutione nocturnæ liberemur, quæ aliquando hostis nostri suggestioni accidere solet, redditq; aliquando hominem minus aptū ad sanctæ Eucharistie celebrandum mysterium,

*Deute. 23.* ob tanti Sacramenti reuerentiam, cuius rei & in lege veteri typum  
habemus: Si fuerit inter vos homo, qui nocturna pollutus sit somnio,  
egredietur extra castra, & non reuertetur, prius quam ad vesperam  
lauetur aqua, & post solis occasum regredietur in castra. Consilium  
itaq; erit, vnius saltem diei festatio, qui pollutione nocturna coinqui-  
natus fuerit, ab augustissimo altaris sacrificio abstineri, vel tanti sa-  
cramenti reuerentia, vel corporali foeditate, vel utroque potius ex  
congruo etiam si non necessario, nisi aliquid obliterit, quod potest  
volumenire. Hic hymnus tribuitur B. Ambrosio.

## In Aduétu Dñi, ad Vesper. horas.

29.

- 1 Conditor alme syderum  
A Eterna lux credentium,  
Christe redemptor omnium,  
Exaudi preces supplicum.
- 2 Qui condolens interitu  
Mortis perire seculum,  
Saluasti mundum languidum,  
Donans rei remedium.
- 3 Vergente mundi vespere,  
Vti sponsus de thalamo  
Egressus honestissima  
Virginis matris clausula.
- 4 Cuius fortis potentiae  
Genu \* flectuntur omnia  
Cælestia, terrestria,  
Natura fatentur subdita.

5. Tè deprecamur Hagie  
 Venture iudex seculi,  
 Conserua nos in tempore  
 Hostis à telo perfidi.
6. Laus, honor, virtus, gloria  
 Deo Patri, & Filio  
 Sancto simul Paracclito  
 In seculorum secula, Amen.

**C**Armen est dimetrum iambicum cacometrum, aliquibus in locis, ut insipienti patebit. Tribuitur B. Ambroſio. Commendatur in eo Christi filij Dei benignitas, quod ad nos redimendos in primo aduentu de sacro sancta Virgine nasci dignatus est. Rogaturque, ut in secundo aduentu suo nos ab hoste antiquo, & protegat, & tueatur, ne ipsius percutiamur telo. In. 3. v. vergēte mun. ve. hoc est appropinquante fine mundi, nam expletis iam quinque mundi etatibus, in sexta, qua usque ab consummationē seculi extendetur, Christus suscepta carnis humanitate venit. Vnde à prophetis nouissimis diebus venisse dicitur. Et erit in nouissimis diebus præparatus mons, domus Domini, id est, tempore gratia, prædestinatus à Deo agnus occisus ab origine mundi. Quem quasi lapidem vidit Daniel abscessum de monte sine manibus, & crevit in montem magnū. Et Ioā. 1. sua epistola ait: Filioli nouissima hora est. Et Apostolus preterea, inquit: Scripta sunt hec ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deuenierunt. In eodem versu, uti sponsus de thavidelus Regius propheta. In vero Virgineo nuptio factæ sunt inter naturam diuinam, & humanam, quando in unum suppositum, spiritu sancto operare, diuinitas & humanitas pariter sunt unitæ, & gressus est tanquam spōsus, noui vestibus indutus, novo habitu factus homo, in quo sibi Ecclesiam copulavit. In. 4. v. sub cœlestibus, & terrestribus, etiam inferna comprehenditur. In terra enim di-

cuntur esse inferi. Descendant in infernum viuentes. Psal. 54. Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum. Paul. ad Phil. 2. Atque caelestia & terrestria eigena flectunt in signum cultus & reverentiae, amore filiali & obsequioso: inferna vero, in signum subiectionis, superbia illorum semper crescente. Psal. 73. Nomine. genu in accusativo est per synecdochen, vel eclipsis atticā, à verbo flectuntur pendens. In. 57. Hagie. dictio est Graeca, idem significat quod sancte, scribenda per aspirationē. Nonnulli codices adjungunt hic quatuor carmina. Occasum sol custodiens, Luna pallorem retinens, Candor in astris resplendens, Certos obseruat limites.

## In Aduentu Domini ad noct. Mat.

30.

1 Verbum supernum prodiens,

A Patre olim exiens,

Qui natus orbi subuenis,

Cursu declui temporis.

2 Illumina nunc tempora,

Tuoque amore concrema,

Audito ut praēconio

Sint pulsa tandem lubrica.

3 Iudexque cum post aderis

Rimari facta pectoris,

Reddens vicem pro abditis,

Iustisque regnum pro bonis.

4 Non demum arctemur malis,

Pro qualitate criminis,  
Sed cum beatis compotes  
Simus, perennes, cælibes.

5 Laus, honor. *Misericordia*.

**C**armen est dimetrum iambicum, in quo non habetur vocalium concursus ratio, claudicat præterea contra legem carminis, nam alicubi habet spondeum pro iambo in secundo loco, & trochæum in tertio. Ascribitur B. Gregorio. Meminit utriusque aduentus, rogatque, ut sicut in primo aduentu nos visitauit per suam incarnationem, sic in secundo benigniter nos saluos faciat. In. 1. v. verbū supernum id est cælesti, immo supercælesti, non seculare, aut temporale, quale est illud propheticum: In æternum Domine verbum tuum permanet in caelo. Psal. 118. exiens per carnem assumptam, manens tamen apud Patrem: Exiui à Patre, veni in mundum. Io. 13. & 16. declinie, est quod deorsum tendit, declinaturque ad ima, & quasi vergens ad finem, quia transactis quinque etatibus, Christus &ate sexta venit, per nativitatem secundum carnem. In. 2. v. auditio ut præconio. petimus, ut cum auditum fuerit à nobis prophetarum, & Euangeli de aduentu filij Dei præconium, propellantur à nobis per fidem, & bona opera peccata. In. 3. v. aderis rimari facta. ellenismus est, nam Græci caret supinis & gerundiis, ut tureturque pro illis infinitius. In. 4. v. alijs legunt perenne, alijs perenniter: si perenne. legeretur, nihil esset, quod offenderet aures, sed si separantur adiectionia, nihil est durum, meo iudicio, additis distinctionibus.

## In Aduentu ad Laudes Matut.

31.

\*Vox clara ecce intonat,  
Obscura quæque increpat,

Vox ecce  
clara in-  
tonat.

Pellan-

Pellantur eminus somnia,

Ab æthere Christus promicat.

2 Mens iam resurgat torpida,

Quæ forde extat saucia,

Sy dus resulget iam nouum,

Vt tollat omne noxium.

3 Esursum agnus mittitur,

Laxare gratis debitum,

Omnies pro indulgentia

Vocem demus cum lachrymis.

4 Secundo ut cum fulserit,

Mundumque horror cinixerit,

Non pro reatu puniat,

Sed nos pius tunc protegat.

5 Laus, honor. vt supra.

C Armen est quale superius, parum elaboratum, Argumentum  
idem cum superioribus. In. i. v. sensus est: Christus e caelo re-  
fulgens per aduentum in carnem, nunc in terris emicat, tanquam na-  
uum & salutare sydus in tenebris exortu. Possimus etiam per vo-  
cem claram intonantem, intelligere Christi preconem, Beatus Ioan-  
nes Baptista, de quo vaticinatus est Esaias. c. 40. Vox clamantis in  
deserto, parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei  
nostrri. In eodem. v. Ab æthere. legendum videtur ab æthra, vel  
æthre. ex ratione carminis, ne superfluat, præsertim cuæ æther, &  
æthra pro eodem usurpentur apud poetas. In eodem versu, Pellantur  
eminus somnia. hypercatalecticum est carmen, nam abun-  
dat una syllaba, quia in secundo loco pro iambo est amphibrachus.  
Poterat sic legi. procul fugetur somnia. seruata carminis lege,  
& sententia: nam idem significat, eminus, quod procul.

In

# In Natiuitate Domini.

32.

*Hie Hymnus est hordone 2*

1 Christe redemptor omnium,

Ex Patre Patris vnice,

Solus ante principium,

Natus ineffabiliter.

2 Tu lumen, tu splendor Patris,

Tu spes perennis omnium,

Intende, quas fundunt preces

Tui per orbem famuli.

Colos.

3 Memento salutis autor,

Quod nostri quondam corporis

Ex illibata Virgine

Nascendo, formam sumpseris.

4 Sic præsens testatur dies,

Currens per anni circulum,

Quod solus à sede Patris

Mundi salus aduenieris.

5 Hunc cælum, terra, hunc mare,

Hunc omne, quod in eis est,

Autorem aduentus tui

Laudans exultat canticò.

Continens  
pro conten-  
to.

6 Nos quoque qui santo tuo,

Redempti sanguine sumus,

Ob diem natalis tui

Hymnum nouum concinimus.

7 Glo-

Gloria tibi Domine,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre, & sancto Spiritu,  
In sempiterna secula. Amen.

**D**icitur iambicum ex lexe tamen Tribuitur B. Ambrosio.  
Gratias agit Deo, quod cum sit Dei Patris Unigenitus ante secula, de Virgine dignatus est nasci pro nobis in tempore. In. 1. v. Solus an. prin. nam antequam mundus existeteret, aliud nihil genitum erat, unde Propheta. Ante luciferum genui te, ait Pater Filio. Psal. 109. ineffabiliter. Generationem eius quis enarrabit? Esai. 53. In 4. v. solus. quia solus Filius per incarnationem, humanam sumpsum naturam, non Pater, nec Spiritus sanctus, licet uterque ad illud mysterium cooperatus fuerit. In. 5. v. hunc. scilicet diem. Hunc in spiritu praeditus Propheta ait Psal. 95. Letentur caeli, et exultet terra, commouatur mare, et plenitudo eius, gaudebunt campi, omnia que in eis sunt, quia Dominus venit.

## In Nativitate Domini, ad Laudes.

33.

- 1 A solis ortus cardine,  
Ad vsque terrae limitem,  
Christum canamus principem,  
Natum Maria Virgine.
- 2 Beatus autor seculi,  
Seruile corpus induit,  
Ut carne carnem liberans,  
Ne perderet, quos condidit.
- 3 Castæ parentis viscera  
Cælestis intrat gratia,

Venter pueræ hæiulat  
Secreta, quæ non nouerat.

**4** Domus pudici pectoris  
Templum repente fit Dei:  
Intacta nesciens virum,  
Verbo concepit filium.

**5** Enixa est puerpera,  
Quem Gabriel prædixerat,  
Quem matris aluo gestiens,  
Clausus Ioannes senserat.

**6** Fœno iacere pertulit,  
Præsepe non abhorruit,  
Paruoque lacte pastus est,  
Per quem nec ales esurit,

**7** Gaudet chorus cælestium,  
Et Angeli canunt Deo,  
Palamque fit pastoribus.  
Pastor creator omnium.

**H**ic hymnus dimiter est iambicus, constans suis legibus, quem Sedulius per ordinem literarum Alphabeti composuit per tria & viginti tetraстicha, quāquam hic sunt septem tantum. Primus itaque versus habet. A. secundus. B. tertius. C. & sic deinceps usque ad. G. In hac genere scribēdi luserunt instrumenti veteris autores, nam David hac serie composuit Psalmum. 18. duobus & viginti octonariis diuisum, iuxta numerum literarum Hebraicarum, que sunt viginti due, quarum quilibet continet versus. 8. ab eadem litera in Hebreo incipientes, quod Latinus interpres seruare non potuit: Et Salomon librum Proverbiorum, Hieremias Threnos. In. i. v. cardo, ipsius exortus solaris. &

plaga celi orientalis est, unde sol oritur, limes autem sine stremitate  
terre, regio est occidua. Hoc tamen itaque nos hic versus ut ubique Deum  
laudemus, ab oriente scilicet usque ad occasum solis, iuxta illud psal-  
mographi. Psal. 112. A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen  
Domini. In eodem verso penultima Matri est longa, sed non est  
quod autorem negligenter incussemus, securus est enim vulgatum,  
Et communem grammaticorum usum producentium eam, quibus  
potius iam accedendum est, quam antiquis, licet probatis, quando  
de hac intemerata Virgine erit sermo. In. 2. v. Seruile cor. in hoc  
est corpus humanum, eo quod natura humana secundum se est ser-  
ua, Et subiecta Deo. Allusus autor ad illud Apostoli ad Philip. 2.  
Qui cum in forma Dei esset, non rapinae arbitratus est, se esse aequali-  
tem Deo, sed humiliauit semetipsum formans servi accipiens, Et ha-  
bitu inuentus ut homo. In. 6. v. Per quem nec ales esurit, qua-  
quam ipse parvo lacte est nutritus secundum humanitatem, per eum  
tamen secundum diuinitatem nec ales esurit: nam Psalmista ait: Qui  
dat iumentis escam ipsorum, Et pullis eorum inuocantibus eum.  
Psalm. 103. Psal. 146. Et rursus: Omnia ab illo spectat, ut det illis escam in te-  
pore. De hac re videndus. B. Lucas. c. 1. Et 2.

## In festo Sanctorum Innocentium ad Vespertas.

34.

1 Audit tyrannus anxius

Adesse regum principem,

Qui nomen Israël regat,

Teneatque Dauid regiam.

2 Exclamat amens nuncio,

Successor instat, pellimur,

Satelles i, ferrum rape,

Per-

Perfunde cunas sanguine.

**3** Quid proficit tantum nefas?

Quid crimen Herodem iuuat?

Vnus tot inter funera

Impunè Christus tollitur.

**4** Gloria tibi. vt supra.

**C**armen est quale superius; orthometrum, Prudentius autor,  
qui inter careras suas odas suauissimum hymnum composuit  
de Epiphania Domini, cuius initium est: Quicunque Christum que-  
ritis: ex quo hi tres versus excerpti sunt. Incusat in eo impium He-  
rodem, qui Christum voluit occidere, ut habetur Matth. 2.c. In. 1.v.  
Isræl. idest populu Iudaicum, nam sic ait Micheas. c. 5. Ex te mi-  
hi egredietur, qui sit dominator in Isræl. In. 2.v. nuncio. hoc est  
Magorum denunciatione, quod illis diebus natus esset Rex Iudeorū.  
Matth. 2.nuncius, & nuncium.ij. In. 3.v. Quid prof. tan. nef. na-  
inter inundationes sacri Innocentii sanguinis, Christus solus eua-  
sit liber, Angelico monitu submotus in Ægyptum.

## In festo Sanctorum Innocentium ad Laudes.

35.

**1** Saluete flores martyrum,

Quos lucis in ipso limine

Christi insecutor substituit,

Ceu turbo nascentes rosas.

**2** Vos prima Christi victima,

Grex immolatorum tener,

Aram ante ipsam simplices

E

Palma,

Palma, & coronis luditis.

3 Gloria tibi. ut supra.

**D**Esumptum est ab illo Prudentij: *Quicunque Christum quaeritis. Matth. 2. In. 4. flores martyrum. id est primitie. in lumine lucis. id est in introitu vite, quos insecuror. Herodes tanquam turbo, ventus violentus, & tempestas decussum, vel tollere solet rosas, primū nascentes. In. 27. palma & coronis luditis. palma arbor in manibus, & corona capiti imposta insignia sunt. olim victoribus dari solita. Vnde B. Ioan. in Apocal. c. 7. vidit Sanctos caelestis ciuitatis incolas & coronis adornatos, & palmas gerantes in manibus. Quoniam igitur Sancti Innocentes tyranni victimae fuerunt, & modo triumphato cursum huius vite consummarunt: palma, & coronis insigniti hic describuntur. Appositeq; Iesus est auctor verbo luditis. infantilis enim aetas ludis solet occupari, & illis gaudere.*

## In Epiphania, ad Vesperas.

36.

- 1 Hostis Herodes impie  
Christum venire quid times? In die Sibylla  
Non eripit mortalia,  
Qui regna dat caelestia.
- 2 Ibant Magi, quam viderant,  
Stellam sequentes præuiam,  
Lumen requirunt lumine,  
Deum fatentur munere.
- 3 Lauágra puri gurgitis  
Cælestis agnus attigit,  
Peccata, quæ non detulit,

No<sup>o</sup>

Nos abluendo sustulit.

**4** Nouum genus potentiae,  
Aqua rubescunt hydriæ,  
Vinumque iussa fundere,  
Mutauit vnda originem.

**5** Gloria tibi Domine,  
Qui apparuisti hodie,  
Cum Patre & sancto Spiritu,  
In sempiterna secula. Amen.

**P**ars est illius cantici Sedulij, quod incipit: A solis ortus cardine, per ordinem alphabetarium continens tetraestica ab H. littera usque ad N. intermissis. K. & M. literis, quoniam neuter illorum versuum mysteria Epiphaniae Domini complectitur, & ideo unus Ecclesiasticus illos missos fecit. Canitur in festo apparitionis Domini, hoc enim sonat epiphania, quia hoc die Saluator noster apparuit. In. 1. v. 1. c. trochaeus ponitur primo loco, & spondeus secundo, quod vix in hoc genere carminis admittitur. Tria sacramenta declarantur in hoc hymno: stelle apparitio, Christi baptizatio, & aquæ in vinum conuersio. Que tria mysteria eodem die sunt peracta, quo à tribus Magis adoratus est diuersis tamen annis, & interiecto longi temporis curriculo. In eo verso lege venire, non venisse, ratio ne carminis. Sensus est, non venit, ut auferat tibi regnum tempore, ut suspicaris, & formidas, cù ipse caelestia, & aeterna regna suis largiatur. In. 2. verso. Magi, hoc loco non sunt, qui magicis vanitatibus sunt dediri, sed qui sapientia possent, & bonarum scientiarum studio sunt addicti: est dictio Persica, qua apud eos sapiens significatur, sic enim Persæ magos vocant, quos Græci Philosophos, Latini sapientes, Galli druidas, Aegyptiæ prophetas, sine sacerdotes, Indi gymnosophistas, Assyrîi Chaldeos. In. 2. v. lumen. id est Christus, qui est lumen ad revelationem gentium, Lucæ. 2. lumine. id est stelle &

claritate Mis̄is apparente. Matth. 2. in. 3. v. detulit. perpetrauit;  
commisit. hydriæ. In. 4. v. continens pro contento, hydriæ vas est  
aquarium, unde nomē sortitur, nam hydor Græce aquam significat.  
originem. naturam, nam quæ prius erat aqua, potestate diuina, &  
contra naturam, in v. num est mutata. Ultimus versus nō est Sedu-  
lij, sed ab Ecclesiâ pro more adiectus ad gratias Deo agendas pro of-  
ficio huic celebritati proprio.

## In Epiphania ad Laudes.

37.

- 1 O sola magnarum urbium  
Maior Bethlehem, cui contigit  
Ducem salutis cælitus  
Incorporatum gignere.
- 2 Quem stella, quæ solis rotam  
Vincit decore, ac lumine,  
Venisse terris nunciat,  
Cum carne terrestri Deum.
- 3 Viderunt postquam illum Magi,  
Eoa promunt munera,  
Stratiq; votis offerunt  
Tus, myrrham, & aurum regium.
- 4 Regem, Deumque annunciant  
Thesaurus & fragrans odor  
Thuris Sabæi, ac myrrheus.  
Puluis sepulchrum prædocet.

**H**ic hymnus carptim decerptus est ab illo prudenti, cuius iam  
meminimus, cuius initium est: *Qui unque Christum queri-  
tus. Cummendatur Bethlehem, in qua natus est Christus,* quæ com-

parata

parata vrbibus Iuda, ubi sunt multa hominum millia, pars uulnus est  
 vicus, dignitate tamē principis, quibus nascitur, maxima est omniū  
 ciuitatum ciuitas. Matth. 2. Et tu Bethlehem terra Iuda nequaquam  
 minima es in principibus Iuda: quod oraculum sumptū est ex Mi-  
 chae. cap. 5. In textu Prudētiano. Bethlē. est per synæresin, ut in  
 cui. & huic. si legatur Bethlehem, erit in secundo loco amphima-  
 cer, aut anapæstus pes. Magnarum vrbium maior. id est maxi-  
 ma, ut sit comparatiuum pro superlativo. incorporatū cœlitus.  
 id est humanatum à Spiritu sancto, ut dicunt Greci. in. 3. v. Eoa. id  
 est orientalia, nam Magi ab oriente venerūt Hierosolymam. Mat-  
 thei. c. 2. Ecce Magi ab oriente accesserunt in eos. prima est indif-  
 ferens. thus, myrrham, & aurum regium. triplici rerū gene-  
 re nouum sacrificium offerentes, iamque veluti per Aenigma Tri-  
 nitatem illam ineffabilem profitentes, Patris, Filiū, & Spiritus san-  
 cti, simulque in uno homine diuinitatem, humanitatem, mortalita-  
 temque agnosceres: nam thus significabat eius diuinitatem, quia in  
 thure fit Deo sacrificium: myrrha, quod mortalis esset, siquidē myr-  
 rha coniunctur corpora humana: aurum regem notabat, quoniam  
 aurum regibus solet solui in tributum. Natus est mortalis, sacrificat  
 uit in cruce, uicit resurgens, regnat in cœlis.

## In Quadragesima ad Vespertas.

38.

Audi benigne conditor  
 Nostras preces cum fletibus,  
 In hoc sacro ieunio  
 Eusas quadragenario.

- 2 Scrutator alme cordium,  
     Infirma tu scis virium,  
     Ad te reuersis exhibe  
     Remissionis gratiam.  
 3 Multum quidem peccauimus,  
     Sed parce confitentibus,  
     Ad laudem tui nominis  
     Confer medelam languidis.  
 4 Sic corpus extra conteri  
     Dona per abstinentiam,  
     Ieiunet ut mens sobria  
     A labe prorsus criminum.  
 5 Praesta beata Trinitas,  
     Concede simplex vnitas,  
     Ut fructuosa sint tuis  
     Ieiuniorum munera. Amen.

**H**ic hymnus dimetro iambico currit, tribuitur B. Ambroſio,  
 in quo tota Trinitas inuocatur, quæ verè est unus Deus, unus  
 conditor, unus uniuersorum rector. Petit ut cum corporali ieiunio  
 abstinendi etiam à peccatis gratiam largiatur. In. 1. D. benignè po-  
 test esse nōmē & aduerbium, & sensu, & carminis lege. Nostras  
 preces cum fletibus. Exaudi orationem meam Domine, auribus  
 percipe lachrymas meas. Psal. 38. quadragenarius. ad annos so-  
 let referri, hic verò ad dies applicatur. Moyses quadraginta dies bis  
 ieiunauit. Exodi. 24. & 34. Helias etiam ieiunauit quadraginta  
 dies. 3. Reg. 19. Christus etiam ieiunauit quadraginta dies, & qua-  
 draginta noctes. Matth. 4. In. 2. v. Scrutator cordiū at ille, qui  
 scrutatur corda, nouit quis sit sensus, & spiritus quid desyderet. ad  
 Roma. 8. Et Hierem. 17. Ego Dominus scrutans corda. Et Psalm. 7.

Scrutas corda; & renes Deus. Infirma tu scis virium. Vnde Psal.  
 In peccatis conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.  
 Et rursus: Miserere mei Dñe, quoniam infirmus sum. Psal. 6. in. 3.  
 V. throchæus est pro iambo secundo loco, carmine secundo. In. 4. V.  
 Ieiunet ut mens sobria. Quomodo est ieiunandum docet Esaias.  
 40. Solue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes. &  
 reliqua. 3. V. sic legunt nonnulli. Multum quidem peccauimus,  
 Pœnaisque cōparauimus, Sed cuncta qui solus potes,  
 Confer medelam languidis.

## Dominica prima in Quadragesima, ad Matutinum.

39.

- 1 Ex more docti mystico,  
Seruemus hoc ieiunium,  
Deno dierum circulo,  
Ducto quater notissimo.
- 2 Lex, & prophetæ primitus  
Hoc prætulerunt, postmodum  
Christus sacrauit, omnium  
Rex, atque factor temporum.
- 3 Ut amur ergo parcus  
Verbis, cibis, & potibus,  
Somno, iocis, & arctius  
Perstremus in custodia.
- 4 Vitamus autem pessima,  
Quæ subruunt mentes vagas,

- Nullumque demus callidi  
 Hostis locum tyrannidi  
 5 Dicamus omnes cernui,  
     Clamemus atque singuli,  
     Ploremus ante iudicem,  
     Flectamus iram vindicem.  
 6 Nostris malis offendimus  
     Tuam Deus clementiam,  
     Effunde nobis desuper  
     Remissor indulgentiam.  
 7 Memento quod sumus tui,  
     Licet caduci plasmatis, <sup>image formata</sup>  
     Ne des honorem nominis <sup>Lxx</sup>  
     Tibi precamur, alteri.  
 8 Laxa malum, quod fecimus,  
     Auge bonum, quod poscimus,  
     Placere quo tandem tibi  
     Possimus hic, & perpetim.  
 9 Præsta Beata Trini. ut supra.

**C**armen est quale superius, suis legibus coarctatum. Tribuitur B. Ambrosio. Comendatur in eo quadragesimale ieiuniū, per mysticum quadragenarij numerum obseruari institutum, quod & veteres testamenti patres obseruarunt, & ipse Christus suo ieiunio consecravit: ideo nos admonemur, ut idem studiose obseruemus per vicelus parsimoniam, & peccatorum deuitationem, orationesq; supplices. In. i. v. Deno, die, cir. Numerus quadragesimus in sacris scripturis perfectionis vite est index, quod denarius decalogi legem, quaternarius euangeli observationem insinuat: que duo suos

suos cultores ad summam perfectionem enchainit: & ideo quadragenarius dierum numerus ieiunio seruando est assignatus. De 2. versu in superiori hymno dictum est. De ieiunio, inquit, Moseos, & Heliae, & Christi, illi duo in figura præcesserunt, Christus sanctificauit. In. 4.v. Subruunt, summergunt, & opprimunt. In. 7.v. plasma. est opus figlinum, imago formata ex argilla, aut luto, quoniam Deus formauit hominem ex luto. sive limo terre, dicitur plasma Dei. Genes. 2. Et Esaias. 6.4. Et nunc Domine pater noster es tu, nos vero lutum, & fictor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos.

## Ad Laud. in Domi. prim. Quadrag.

4°.

**1** Iam Christe soli iustitiae

Mentis \* dies cant tenebræ,

Recedant;

Virtutum ut lux redeat,

Terris diem cum reparas.

**2** Dan tempus acceptabile,

Et poenitens cor tribue,

Conuertat ut benignitas,

Quos longa suffert pietas.

**3** Quiddamque poenitentia

Da ferre quanuis \* grauium,

Grandium.

Maiore tuo munere,

Quo demptio fit criminum.

**4** Dies venit, dies tua,

In qua res florent omnia,

Lætemur in hac, ut tuæ

Per hanc reduci gratiæ.  
Te rerum vniuersitas,  
Clémens adoret Trinitas,  
Ut nos noui per veniam  
Nouum canamus canticum.

**D**icitur est iambicum, non tamen eius leges omnino seruat, nam præcipue in tertia sede trochæum admittit. Tribuitur B. Ambroſio. Oratur in eo Deus, ut quoniam nunc est tempus acceptabile, id est, placabile, quo Deus non aduersatur peccatorem ex animo resipiscerentem, iuxta illud Eſaiæ. 49. In tempore acceptabilis exaudiui te, dies in quam salutis gratiam nobis concedat, salutare ea pro peccatis nostris pœnitentiam agendi. In. 1. v. dies cant. id est diuino lumine illustrentur, nam diescere est lucescere, & diem terris reddi. Alij codices habent, recedat, eadem est sententia. In. 2. v. pietas. est cultus Deo debitus, & obseruantia, & veneratio, quæ à filii est exhibenda parentibus. Plutarchus ait in Camillo, pietatem esse medianam inter contemptum numinum: & superstitionem. Cum verò pietas Deo attribuitur ad homines, summittur pro benignitate, & clementia, & misericordia, ut hoc loco. Orat enim Ecclesia, ut quoniam longanimitas Dei nos longo tempore sustinet, nostram conversionem expectans, ipsa nos ad pœnitentiam adducat, ubi maximum est aduertendum in hoc versu, quod duo postrema carmina aliter atque aliter leguntur: nam in Lyrano codice, & Antoniano sic leguntur. Ne nos noxios traheat. Hoc, quod benignè prorogas. In Clictoniano autem sic. Ne nos vacuos traheat. Hoc, quod benignè prorogas. Quæ posterior lectio magis videtur quadrare sensu, hoc est, ne illa benigna dilatario tua, quæ differt iram tuam nobis immitere, negligenter à nobis sine cura, & sine fructu conuersio[n]is, & boni operis pretereat: sententia quidem pia, & quam aptissima. In. 3. v. sensus, & ordo, qui videtur aliquanto confusor, talis est. Da ô Christe nobis ferre, se pari quiddam. id est, ali quid

quid poenitentiae. quòd demptio fit, & ablatio criminū, quāuis grauium, id est quantumvis grauiū, magno tuo dono, ingenti, scilicet, vel maiore nostris criminibus, ex sola enim & gratuita voluntate tua omnia nostra crimina vel maxima delere paratus es.

*In. 4. v.* Dies venit, dies tua, de paschali die rectè intelligitur, qui dies est Domini, nam triumphali resurrectione illum consecravit, & sanctificauit, in quo die canit Ecclesia: Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus, & letemur in ea.

## Ad Vespertinas horas Dominica prima Quadragesimæ.

41.

- 1 Ad preces nostras deitatis aures  
Deus inclina pietate sola,  
Supplicum vota suscipe, precamur  
Fatuli tui.
- 2 Respice clemens solio de sancto  
Vultu sereno, lampades illustra  
Lumine tuo, tenebras depelle  
Pectore nostro.
- 3 Crimina laxa pietate multa,  
Ablue fordes, vincula disrumpe,  
Parce peccatis, releua iacentes  
Dextera tua.
- 4 Te sine tetro mergimur profundo,  
Labimur alta sceleris sub ynda,

- Pectora,  
carnis vitia  
retunde.*
- Brachio tuo trahimur ad clara  
Sydera cæli.  
5 Christe lux vera, bonitas, & vita,  
Gaudium mundi pietas immensa,  
Qui nos à morte rosco saluasti  
Sanguine tuo.  
6 Insere tuum petimus amorem  
Mentibus nostris, fidei refunde  
Lumen æternum, charitatis auge  
Dilectionem.  
7 Tu nobis dona fontem lachrymarum,  
Ieiuniorum fortia ministra  
\*Vitia carnis millia retunde  
Frameatua.  
8 Procul à nobis perfidus absistat  
Satan, à tuis viribus confractus,  
Sanctus assistat Spiritus à tua  
Sede demissus.  
9 Gloria Deo sit æterno Patri,  
Sit tibi semper genitoris Nata,  
Cum quo æqualis Spiritus per cuncta  
Secula regnat.

*H*ic hymnus saphisci & adonij speciem præsent, sed syllabrum tantum numero, sine aliqua pedum obseruatione, mensura, atq; lege. Continet orationē ad Deū, ut in hoc sacro quadragesimali ieiuniū rēpore nos exandiat, nos respiciat, nostra déleat deniq; peccata, virtutesque augeat. In iiii pietate sola, id est non no-

stris meritis, sed ex sola, & gratuita tua voluntate, benignitate, atq;  
clemētia. In. 2. v. lampades illustra. metaphorice intelligit corda  
humana, in quibus oleum charismatum sancti Spiritus cum lumine  
bonorum operum debet reponi, ut cum sapientibus virginibus præ-  
parati, ipsi sponso obuiā ire recte possimus. Matth. 25. in. 7. v. fra-  
mea, hastā, iaculo longo. In. 8. Sathan, vel Sathanas. Ut Græci  
scribūt sine aspirationis nota: quanquā Latini addunt. h. Ut in tro-  
phœo, & anchora, Sathan, inquam, is. & Sathanas. &. aduersarium  
significat, & qui obſiſtit atque obturbat, habet penultimam brevē,  
in casib⁹ tamen mere Græcis debet habere accentum Græcum, ut  
in Sathan, & Sathanas in Latinis Latinū Sathane, Sathanis, ubi  
inuenietur. Et quoniam diabolus maxime Christo, & Deo contra-  
rius est, atq; aduersus: nomine Sathan&, frequentissime nominatur.  
Attribuitur interdū hominibus: Dixit enim Dominus Petro. Mat-  
thæi. 16. Vade post me Sathan, quia non sapis ea, quæ sunt Dei, sed  
ea, quæ sunt hominum.

## Dominica in Passione ad Vesperas.

42.

- |  |  |   |
|--|--|---|
| <p><b>1</b> Vexilla regis prodeunt,<br/>Fulget crucis mysterium,<br/>Quo carne carnis conditor<br/>Suspensus est patibulo.</p> | <p><b>2</b> Quo vulneratus insuper<br/>Mucrone diræ lanceæ,<br/>Ut nos lauaret criminè,<br/>Manauit vnda sanguine.</p> | <p><b>3</b> Impleta sunt, quæ concinit<br/>Dauid fidelis carmine,<br/>Dicens in nationibus<br/>Regnauit</p> |
|--|--|---|
- Hie deſunt hac quathor  
carmina  
Confixa clavis viscera  
Tendens manus vestigia,  
Redemptionis gratia,  
Hic immolata est hostia

Regnauit à ligno Deus.

4 Arbor decora, & fulgida,

Ornata Regis purpura,

Electa digno stipite

Tam sancta membrata tangere,

5 Beata cuius brachiis

Secli peperdit pretium,

Statera facta corporis

Prædamque tulit \* tartari.

6 Ocruix aue spes vnika

Hoc passionis tempore,

Auge piius iustitiam,

Reisque dona veniam.

7 Te summa Deus Trinitas

Collaudet omnis spiritus,

Quos per crucis mysterium

Saluas, rege per secula. Amen.

Carmen est dimetrum iambicum, recipit tamen trocheum,  
pro spondeo in tertio loco præcipue. Autem cœetur vel Theodo-  
dulphus Aurelianensis Episcopus, vel Fortunatus Praefat. Petri auen-  
tio, qui hymno omnium celebratum diuerso metro satis eleganter  
explicuit, alijs Sedulio, alijs Ambrosio ascribitur. Commemorata Chri-  
sti Passione, maximis laudibus crucem prosequitur. In. l. v. vexilla  
signa sunt militaria Princeps, Regum, Imperatorum, quæ in bello  
eriguntur. Haud aliter insignia Passonis Domini nostri Iesu Chri-  
sti sunt flagella, corona spinea, crux, clavi, lancea, quibus antiquum  
debellauit hostem, & principem huius mundi eiecit foras. Ioan. 12.  
Sensus & ordo. 2. v. qui in hoc codice deest, hic est. Hostia, id est  
Christus,

Christus, qui semetipsum pro nobis obtulit, tendens viscera. siue membra, confixa clavis. & etiam, tendes vestigia manus, siue manuum, immolata est hic, scilicet in patibulo crucis, tamquam in sacroso altari gratia redēptionis. id est propter nostrā redēptionē, ut gratia sit casus ablativus. In. 2. v. quo. pronomē reser tur ad nomē patibulo in primo versu positum, ut sit sensus. In quo patibulo, ultra manus & pedes confixos, ipse carnis conditor etiam vulneratus est acumine, & cuspidē militaris lanceae, ut & ipse nos lauaret à criminē: ex eo vulnere lateris manuū vnde sanguine, id est, cū sanguine. Iohann. 19. In. 3. v. Regnauit à ligno Deus. id est, per lignum, quia per lignum Crucis de diabolo triūphauit. Hoc oratione sumpturn est ex Psal. 95. in Psalterio Romano, ubi scriptum est. Dicite in nationibus, quia Dominus regnauit à ligno. At nec in Hebraicis, nec Græcis codicibus, nec in Psalterio Gallico est illud additamentum à ligno, in B. Augustino à ligno est. Et Cassiodoro, autore non pœnitendo, in Arnobio interprete vetutissimo, in Tertuliano, hunc locum egregie interpretante lib. 3. contra Marcionem. In eodem versu quidam legunt. fideli. In. 4. v. arbor deco pro cruce, per synecdochen. In eodem. v. nomine purpure, intellexit autor preciosum Christi sanguinem, quo ipsa crux perfusa, & sanctificata fuit, quod purpurei, & rosei sit coloris. In. 5. v. metaphorice dicitur, quod crux fuerit statua corporis Domini. Quonia, sicut statua sustentat pondus illi impositum, ita & crux ipsa sustentauit gloriosum Christi corpus in ea suspensum, & prædam tulit tartari, nam virtute crucis, & mortis Christi infernus spoliatus est, ut prædictum fuerat: Ero mors tua, & mors, mors tuus era inferne. ad Corinth. 15. ad Hebr. 2.

Osee. 15.

## Domi. in Passione ad horas Matut.

43.

I Pange lingua gloriose  
Prælium certaminis;

Et

Et super crucis trophæum  
Dic triumphum nobilem,  
Qualiter redemptor orbis  
Immolatus vicerit.

2 De parentis protoplasti  
Fraude facta condolens,  
Quando pomi noxialis  
Morsu, morte corruit,  
Ipse lignum tunc notauit,  
Damna ligni ut solueret.

3 Hoc opus nostræ salutis  
Ordo depoposcerat,  
Multiformis proditoris  
Ars ut artem falleret,  
Et medelam ferret inde,  
Hostis unde læserat.

4 Quando venit ergo sacri  
Plenitudo temporis,  
Missus est ab arce Patris  
Natus orbis conditor,  
Atque ventre virginali  
Caro factus prodiit.

5 Vagit infans inter arcta  
Conditus præsepia,  
Membra pannis inuoluta  
Virgo mater alligat;  
Et manus, pedesque crura

Stricta cingit fascia.

6 Gloria & honor Deo

Vsquequo al iissimo,

Vna Patri Filioque,

Inclyto Paraclito,

Cui laus est, & potestas

Per immensa secula, Amen.

**S**ibina & bina coniungas huius hymni carmina, erit carmen sa-  
phicum trochaicum, constans troches in locis imparibus: in lo-  
cis vero paribus trochae, vel spondeo. Est catalecticum, hoc est defi-  
ciens una syllaba. Autor eius Fortunatus Episcopus, de quo in supe-  
riore hymno dictum est. Laudatur in eo sacratissima crux, & hu-  
mane redemptionis sacramentum, per matutinatem Christi, & mor-  
tem reseratum. In. 2. v. protoplasti. id est Adami, qui primo plas-  
matus, id est, formatus est e terra. In. 1. v. praelium certaminis, quo  
Christus pugnauit contra fortem armatum custodientem atrium  
suum, sed ipse fortior superueniens, arma eius in quibus confidebat.  
abstulit, & spolia eius distribuit. Luc. 11. In. 4. v. Quando venit,  
cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum  
ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, &  
adoptionem filiorum recipere mus. ad Gal. 4.

## Domi. in Passione ad Laudes.

44.

I Lustris sex qui iam \* peractis

Lustra.  
Peracta.

Tempus implens corporis,

Se volente natus ad hoc,

Passioni deditus,

Agnus in \* cruce leuatur,

Crucis;

F

Immo-

Immolandus stipite.

**2** Hic acetum, fel, arundo,

Sputa, \* clauis lancea

Mite corpus perforatur,

Sanguis vnde profluit,

Terra, pontus, astra, mundus,

Quo lauantur flumine.

**3** Crux fidelis inter omnes,

Arbor vna nobilis,

Nulla sylua talem profert,

Fronde, flore, germine,

Dulce lignum, dulces clavos.

Dulce pondus fustinet.

**4** Flecte ramos arbor alta,

Tensa laxa viscera,

Et rigor lentescat ille,

Quem dedit nativitas,

Vt superni membra Regis

Mititendas stipite.

**5** Sol a digna tu fuisti,

Ferre secli precium,

Atque portum præparare

Nauta mundo naufrago,

Quem sacer cruor perunxit

Fusus agni corpore.

**H**ic hymnus pars est superioris. Pange lingua. In primo versu  
legedum videtur Lustra sex, qui iam peracta. ut cōstet  
EATIQ

ratio carminis, quod primo loco debet habere trocheum, ut dictum  
 est supra. Intellectus est, Christus implens sex lustra iuxta peractas,  
 existentia tempus corporis: nam tanto etatis tempore con-  
 stuerat ipse ante passionem suam hoc in mundo degere. Iustrum.  
 in hoc hymno capitur pro spatio quinque annorum, & ita sex lu-  
 strorum complevit triginta annos. Christus autem trigesimo sue etatis  
 anno baptizatus est, deinde se per Euangeliū enunciationem, & mi-  
 vaculorum claritudine mundo se manifestauit, & demum mortem  
 pertulit, se tamen volente, nam scriptū fuerat per Esai. 53. Oblatus  
 est, quoniam ipse voluit. Ceterum cum iustrum sit idem, ut omnes  
 autores docti simul, & in docti fatentur, quod Olimpias, que qua-  
 driennio exacto absolvitur, qua supputatione quomodo sex lustris  
 tantum exactis Christus ad passionem venerit, viderint aliij? Nam  
 ecclesiastici autores partim anno tertio & trigesimo, partim quarto  
 & trigesimo passum affirmant, hoc est lustris octo peractis, & no-  
 nio inchoacto, nam natus est anno tertio ceteris non agessimae quar-  
 ta olympiadis, passusque est etiam tertio anno ducentesima secunda  
 olympiadis. At sex lustra quatuor & viginti tantum annos comple-  
 tuntur, nec locum hic ullum habet barbarorum illud inclusum, &  
 exclusum, nec illud, quod termini solent accipi pro interuallis, nec  
 denique vlla tychtoni regula, cuius Beatus Augustinus in 3. de Do-  
 ctrina Christiana mentionem facit, salvare potest. Dicemus igitur  
 autorem alioqui doctissimum sine alicuius exemplo abusum fuisse  
 lustri significacione. Si tamen aliquis illi voluerit aliqua ratione pa-  
 trocinari, legat Luciani dialogū, qui inscribitur Icaromenippus. Ce-  
 li Rhodig. lib. 13. c. 17. Ioan. Lonicerū in primā Pindari oddā. In eo-  
 de versu aliqui legunt pro cruce. crucis ut slet carmen, ordo erit:  
 agn⁹ lenatur immolādus in stipite crucis. In 2. v. dictiones  
 ille quatuor acerū, fel arūdo, spuma, nominatiū sunt casus à  
 verbo sub audito sunt. hic id est in mystrio passionis Dñe. Du-  
 eō posteriores dictiones ablatiū sunt. clavis & lāceā relatā ad ver-  
 bū perforatur. possunt tamen oēs sex dictiones referri ad verbum sub-

ab. V. c. 751

ab. V. c. 783

intellectum sunt. & verbū. perforatur. poni absolute sine instrumento. In. 3. v. dulce lignum. nominatus est. a verbo sustinet. dulces clavos. dulce pondus. In. 5. v. eleganti metaphora crux nauta. dicitur quod genus humanum ad aeternæ salutis portum direxerit. tumque preparaverit. in quo a naufragio saluaretur. In ultimo versu. vsquequo. pro semper. impropriè tamen.

## Tempore Paschalis Resurrectionis, ad Vespertinas horas.

45.

1. Ad cœnā agni prouidi,  
Et stolis albis candidi  
Post transitum maris rubri,  
Christum canamus principi.
2. Cuius corpus sanctissimum  
In ara crucis torridum.  
Cruore eius roseo,  
Gustando, viuimus Deo.
3. Proletri paschæ vespere  
A deuastante Angelo,  
Erepti de durissimo  
Pharaonis imperio..
4. Iam pascha nostrum Christus est,  
Qui immolatus agnus est,  
Sýnceritatis azyma,  
Caro eius oblata est.

5. Overe

**5** O vere digna hostia

Per quam fracta sunt tartara,  
Redempta plebs captiuata,  
Redditæ vitæ præmia.

\*Cùm surgit Christus tumulo,

Victor reddit de Barat̄o,

Tyrannum trudens vinculo,

Et reserans paradisum.

**7** Quæsumus auctor omnium,

In hoc Paschali gaudio,

Ab omni mortis impetu

Tuum defende populum.

**8** Gloria tibi Domine,

Qui surrexisti à mortuis

Cum Patre, & sancto Spiritu,

In sempiterna secula. Amen.

**D**īmetrum est iambicum male mēsuratum. Referuntur in eo mysteria resurrectionis Domini, quod spoliato inferno deui-  
toque Satana resurrexit de sepulchro. Simul nos admonemur, ve-  
cum puritate sacrosanctam sumamus Eucharistiam, in hoc sacra-  
tissimo Paschali tempore. In x. primo. Ad cœnam ag. pro. In lege  
veteri maxima cum obseruatione, certo ritu; peculiarique cere-  
monia agnus ille paschalis, & typicus manducari iussus est. Exodi. 12.  
cum panibus scilicet azymis, lactucis agrestibus, cū pedibus & in-  
testinibus. Qui illum manducaturi erant, habituri erant renes accin-  
elos, baculos in manibus, calceamenta in pedibus, & omnia illa in  
figura. In noua lege verum sumpturi agnum, prouide & magna cū  
cautione circumspicere debemus, ut candida & nuptiali veste induti  
sacrosanctum illud conuiuum adeamus, summaque cum corporis,

tim animi puritate spiritualiter sumamus. & quemadmodum filii  
Israël traiecto mari rubro post agni esum cecinerunt Deo cantu  
illud Exodi. 15. Cantemus Dominum gloriösè enim magnificatus est,  
equum. & ascensorem deiecit in mare. &c. cō quod ab Aegyptiis li  
berauerat eos: ita & nos Iuslrali aqua id est baptismo abluti, qui  
per rubri maris transitum significatus est. & Aegypto hoc est pec  
cato dimisso, Christo nostro assertori, & duci laudes debitas exolue  
re debemus, & tenemur. Secudi. v. sensus est, quod nos gustando san  
ctissimum Christi corpus in ara crucis passum, una cum precioso sanguine  
eius, vivimus Deo: nam & ipsa veritas de se dicit in Euāgelio.  
Ioan. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem  
habet vitam eternam. In. 3. v. protecti pas. ve. Quod populo Is  
raēlitico contigit in figura, in veritate hic applicatur populo Chri  
stiano. Quemadmodū enim illuc post esum agni Paschalis, & asper  
sionem sanguinis illius ad postes ostiorū, & super liminaria domus,  
populus ille creptus fuit ab Angelo percutiente, & imperfectore  
primogenitorum Aegypti, & a dura Pharaonis servitute: ita po  
pulus Christianus per immolationem veri agni, qui Christus est, qui  
abstulit peccata mundi, liberatus est ab angelo vastatore, id est Dæ  
mone, qui mortis habebat imperium, & à granissimo illius iugo exē  
pius. Exod. 12. In. 4. v. Iam Pascha no. Chri. est. sumptum est,  
ex B. Paulo. 1. ad Corinth. 5. dicente: Etenim Pascha nostrū immola  
tus est Christus, itaque epulemur, non in fermento veteri, nec in fer  
mento malicie, sed in azymis sinceritatis, & veritatis. Christus est  
nostrū Pascha, quoniam per ipsum transiunimus à morte ad vitam.  
Nam pascha sicut phasē, transiunum significat. Iesus Christi caro  
oblata est, ut azyma sinceritatis, quoniam sine fermento peccati  
& nullo modo fuit caro peccati. azyma significat sine fer  
mento, ac fermentam in scriptura aliquando  
peccari habet significationem.

1. ad Corint. 5.

Domi-

# Dominica in Albis, ad Matutinum.

46.

- 1 Rex sempiterne Domine,  
Rerum creator omnium,  
Qui eras ante secula  
Semper cum Patre Filius.
- 2 Qui mundi in primordio  
Adam plasmasti hominem,  
Cui tuæ imagini  
Vultum dedisti similem.
- 3 Quem diabolus deceperat,  
Hostis humani generis,  
Cuius tu formam corporis  
Assumere dignatus es.
- 4 Ut hominem redimeres,  
Quem ante iam plasmaueras,  
Ut nos Deo coniungeres,  
Per carnis contubernium.
- 5 Quem editum ex Virgine  
Pauescit omnis anima,  
Per quem & nos resurgeremus  
Deuota mente credimus.
- 6 Qui nobis per baptismum  
Donasti indulgentiam,  
Qui tenebamur vinculis  
Ligati conscientia.

7. Qui crucem propter hominem  
    Suscipere dignatus es,  
    Dedisti tuum sanguinem  
    Nostræ salutis pretium.

8. Quæsumus. ut supra.

**D**imetrum est iambicum, cacometrum. Continet deprecatio-  
nem ad Deum, ut sicut ille plasmavit Adam, & accepit eius  
corporis formam, ut nos redimeret a ingo, & dominatu diabo-  
li, & Deo Patri coniungeret: ita liberet ab omni delicto in hoc Pas-  
chali gaudio.

## Dominica in Albis ad Laudes.

47.

1. Aurora lucis rutilat  
    Cælum laudibus intonat  
    Mundus exultans iubilat,  
    Gemens infernus v'lulat.
2. Cùm Rex ille fortissimus  
    Mortis confractis viribus,  
    Pede conculcans tartara,  
    Soluit à poena miseros.
3. Ille, qui clausus lapide,  
    Custoditur sub milite,  
    Triumphans pompa nobili,  
    Victor surgit de funere.
4. Solutis iam gemitibus,  
    Et inferni doloribus,  
    Quia surrexit Dominus

Resplen-

Resplendens clamat Angelus.

Quæsumus; &c.

**H**ic hymnus dimetri iambici imaginem præ se fert, syllabarū tantum numero. In. 1. v. in aurora dei paschalis circa dilucū lum Christus surrexit à mortuis, testante Prophetā. Psalm. 51. Exur gam diluculo, & Marco Euangelista. c. 16. Surgens Iesus manè, prima Sabbati apparuit primo Mario Magdalenz. Ob gloriam igitur resurrectionis Christi illius diei aurora dicitur rutilantior mortali bus illuxisse. In. 2. v. miseros. scilicet antiquos patres, non tamen miseros priuatione gratiæ, nec deformitate culpæ, sed sola dilatione gloriæ, quæ perferebant, quo usq; cælum esset apertum per sanguinē agni immaculati. In. 3. v. pompa nobili. id est, insigni gloria & triūpho resurrectionis Dominicæ. In. 4. v. solutis doloribus, quos sancti patres fuerant perpessi, nam spes, quæ differtur, affigit animam. Et B. Petrus loquens de Christo ait Actor. 2. Quem Deus suscitauit à mortuis solutis doloribus inferni.